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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1943.74 1946.01 0.12% 
Argjend 23.67 23.77 0.43% 
Brent Crude 74.29 74.4 0.15% 
WTI Crude 69.42 69.44 0.03% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0793 1.0787 -0.06% 
EURCHF 0.9770 0.9761 -0.09% 
EURGBP 0.8558 0.8559 0.01% 
EURALL 107.0666 107.0610 -0.01% 
EURTRY 25.5342 25.5553 0.08% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.3380  103.31 -0.03% 
VIX 15.01 14.61 -2.66% 
S&P 500 4,338.93 4,369.01 0.69% 
NASDAQ 13,461.92 13,573.32 0.83% 
Dow & Jones 34,066.33 34,212.12 0.43% 
DAX-Gjermani 16,230.68 16,234.12 0.02% 
FTSE 7,594.78 7,586.26 -0.11% 
NIKKEI 33,018.65 33,502.42 1.47% 
SSE-Shangai 3,233.67 3,228.99 -0.14% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.81 3.81 -0.15% 
SHBA 2 vite 4.67 4.66 -0.22% 
Gjermani 10 vite 2.42 2.45 0.99% 
Gjermani 2 vite 2.97 3.00 0.81% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Plani i ri i CEO i Shell kerkon nje rritje te 

konsiderueshme te dividenteve duke ruajtur 

prodhimin e naftes 

 

➢ Çmimet e naftes mbeten te qendrueshme teksa 

tregu pret publikimin e te dhenave te reja per 

normat e interesit te Rezerves Federale te SHBA 

 

➢ Ari ka rene me afrimin e mbledhjes se Fed 

 

➢ Çmimet e bakrit rriten si rezultat i uljes se 

normave te interesit ne Kine 

 

➢ Tregjet evropiane te aksioneve pritet te hapen 

me humbje te vogla te merkuren, ndersa 

investitoret presin rezultatet e takimit te fundit te 

percaktimit te politikave te Rezerves Federale ne 

Shtetet e Bashkuara 

 

➢ Ndersa rimekembja ekonomike dobesohet, Kina 

sjell nje epoke te re te "lehtesimit proaktiv" 

 

➢ Kontratat e se ardhmes S&P 500 ndryshojne pak 

pasi Wall Street pret vendimin e Rezerves 

Federale 

 

➢ Aksionet e Toyota-s arriten nivelin me te larte ne 

16 muaj pasi aksionaret mbeshtesin bordin dhe 

planin e ri te EV 

 

➢ Ekonomia e Mbreterise se Bashkuar u zgjerua siç 

pritej ne prill, e udhehequr nga sherbimet 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 14/06/2023      Vendimi per normat e interesit te Fed 
SHBA 14/06/2023 Inventaret e naftes se paperpunuar  
MB 14/06/2023 Prodhimi i Brendshem Bruto i Mbreterise se Bashkuar 
Zelanda e Re 14/06/2023 Prodhimi i Brendshem Bruto i Zelandes se Re 

Burimi: Bloomberg  

 

 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Ukraina pretendon se raketat ruse sulmuan 

ndertesat civile ne qytetin port te Detit te Zi te 

Odesa gjate nates, duke vrare te pakten tre 

persona dhe duke plagosur 13 

 

➢  Agjencia e OKB-se per Refugjatet raporton se 

110 milione njerez ne mbare boten jane te 

zhvendosur 

 

➢ Sudani rreshqet me tej ne grindje civile ndersa 

diplomacia deshton 

 

➢ SHBA po i ben presion Indise qe te bleje nje 

numer te madh dronesh te armatosur ne 

pergatitje per viziten e Modit ne Iran 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 
➢ Sipas Hotit, Veriu mund te integrohet vetem ne 

nje kontekst te rregullt dhe pa presion 

 

➢ Vjosa Osmani, Presidentja e Republikes se 

Kosoves, sot do te flase me Parlamentit 

Evropian ne seance plenare 

 

➢ Qeveria e Republikes se Kosoves i eshte 

pergjigjur deklarates se kryeministrit Edi Rama 

se mbledhja e perbashket e planifikuar per 

neser ne Gjakove eshte anuluar 

 

➢ KIESA fton firmat te aplikojne per nje grant per 

blerjen e makinerive te prodhimit dhe 

perpunimit 

 

“Ju duhet te mesoni nga konkurrenti juaj, por kurre mos te kopjoni. Kopjo dhe 

ti vdes” 

Jack Ma 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


